
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 

№ 32 
« 4 » 10 2016 г. г.Нижнекамск 

О мерах по предупреждению заноса (завоза) и распространения 
заболевания африканской чумы свиней на территории Нижнекамского 

района Республики Татарстан в связи с выявлением генома вируса АЧС в 
Нурлатском районе Республики Татарстан 

По информации Управления Россельхознадзора по Республике Татарстан 
28 сентября 2016 года в ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная 
лаборатория» поступил патологический материал от вынужденно убитой 
свиньи (возраст 8 месяцев), принадлежащей владельцу личного подсобного 
хозяйства гр. Максимову В.Н., Республика Татарстан, Нурлатский район, с. 
Сосновка, а также патологический материал от дикого кабана, добытого на 
территории общедоступных охотничий угодий с. Селенгуши Нурлатского 
района Республики Татарстан, для исследований на африканскую чуму свиней. 

В результате лабораторных исследований 29.09.2016 в 2-х пробах 
патологического материала методом ПЦР предварительно выявлен геном 
вируса АЧС (экспертизы № Г633, №632 от 29.09.2016). На основании 
вышеизложенного Комиссия по чрезвычайным ситуациям по обеспечению 
пожарной безопасности Нижнекамского муниципального района в целях 
недопущению заноса и распространения африканской чумы свиней на 
территории Нижнекамского муниципального района РЕШИЛА: 

1. Руководителям свиноводческих предприятий ообеспечить постоянный 
режим работы закрытого типа в промышленных свиноводческих хозяйствах. 

2. Главам сельских поселений, руководителям свиноводческих 
предприятий, главам крестьянских (фермерских) хозяйств обеспечить 
безвыгульное содержание свинопоголовья в личных подсобных хозяйствах 
граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств населения и свиноводческих 
хозяйств, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти 
Российской Федерации. Срок - постоянно. 



3. Рекомендовать начальнику Управления МВД России по 
Нижнекамскому району (Хуснутдинов Р.Ш.), начальнику ГБУ «Нижнекамское 
районное государственное ветеринарное объединение» (Аглиуллин И.К.), 
начальнику ГБУ «Государственное ветеринарное объединение г.Нижнекамска» 
(Динмухаметов Ф.Н.), начальнику Нижнекамской территориальной 
ветеринарной инспекции (Никитин A.M.), отделу государственного 
ветеринарного надзора Россельхознадзора по Республике Татарстан 
(Сулейманов А.С.) обеспечить проведение мероприятий по предотвращению 
несанкционированных перевозок подконтрольных государственному 
ветеринарному надзору грузов (путем организации на территории района 
дежурств передвижных мобильных групп сотрудников отдела ГИБДД 
управления МВД России по Нижнекамскому району и специалистов 
государственного ветеринарного надзора), а также реализации этой продукции 
в неустановленных местах. Особое внимание уделять грузам, поступающим из 
южных регионов Российской Федерации. Срок - постоянно. 

4. Начальнику отдела по связям со СМИ и общественными 
формированиями (Камелина М.В.) обеспечить доведение информации о мерах 
профилактики африканской чумы свиней до населения Нижнекамского 
муниципального района через средства массовой информации. Срок -
постоянно. 

5. ГБУ «Нижнекамское районное государственное ветеринарное 
объединение» (Аглиуллин И.К.) совместно с Нижнекамской территориальной 
ветеринарной инспекцией (Никитин A.M.) отделу государственного 
ветеринарного надзора Россельхознадзора по Республике Татарстан 
(Сулейманов А.С.) провести контрольные проверки свиноводческих хозяйств 
Нижнекамского муниципального района по исполнению комплексного плана 
профилактических, противоэпизоотических мероприятий по недопущению 
заноса и распространения африканской чумы свиней на территории района. 

6. ГБУ «Нижнекамское районное государственное ветеринарное 
объединение» (Аглиуллин И.К.), совместно с главами сельских поселений и 
руководителями свиноводческих хозяйств, обеспечить проведение вакцинации 
против классической чумы свиней всего поголовья свиней района независимо 
от форм собственности согласно планов государственной ветеринарной 
службы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан и 
определение напряженности иммунитета у иммунизированного 
свинопоголовья. Срок - постоянно. 

7. ГБУ «Нижнекамское районное государственное ветеринарное 
объединение» (Аглиуллин И.К.), ГБУ «Государственное ветеринарное 
объединение г.Нижнекамска» (Динмухаметов Ф.Н.) обеспечить доставку проб 
от отстрелянных по именным разовым лицензиям кабанов в районные 
государственные ветеринарные учреждения с целью отправки их для 
проведения мониторинговых исследований на АЧС. Срок - постоянно 

8. Межрайонному отделу по охране и использованию объектов 
животного мира (Иванов Э.М.) обеспечить регулирование численности диких 
кабанов с последующей доставкой материала для исключения АЧС в ГБУ 



«Нижнекамское РГВО». Контролировать пути миграции кабанов с южной 
части Нижнекамского района граничащих со 2 угрожаемой зоны до снятия 
ограничительных мероприятий 1 и 2 угрожаемой зоны. 

9. ГБУ «Нижнекамское районное государственное ветеринарное 
объединение» (Аглиуллин И.К.), ГБУ «Государственное ветеринарное 
объединение г.Нижнекамска» (Динмухаметов Ф.Н.) обеспечить доставку 
патологического материала от павших свиней и диких кабанов в населенных 
пунктах Нижнекамского муниципального района в аккредитованные 
исследовательские центры для исключения африканской чумы свиней методом 
ПНР. Обеспечить доставку проб крови от домашних свиней аккредитованные 
исследовательские центры для мониторинговых исследований на африканскую 
чуму свиней. Срок - постоянно. 

10. Главам сельских поселений совместно с ГБУ «Нижнекамское 
районное государственное ветеринарное объединение» (Аглиуллин И.К.) , ГБУ 
«Государственное ветеринарное объединение г.Нижнекамска» (Динмухаметов 
Ф.Н.) и Управлением МВД России по Нижнекамскому району (Хуснутдинов 
Р.Ш.): 

-провести сходы граждан сельских поселений Нижнекамского 
муниципального района с привлечением специалистов государственной 
ветеринарной службы для разъяснения опасности возникновения африканской 
чумы свиней и мер по предотвращению заноса возбудителя АЧС в личные 
подворья. Срок- октябрь 2016 года. 

-провести 100% учет численности свиней в свиноводческих хозяйствах 
всех форм собственности, крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных 
подсобных хозяйствах граждан; 

-установить наблюдение за клиническим состоянием поголовья 
домашних и диких свиней. Организовать обработку свиней, мест их 
содержания от кожных паразитов и насекомых, уделяя особое внимание 
обработке против клещей; 

-усилить контроль за условиями содержания домашних свиней, 
исключив их выгульное содержание и скармливание им не проваренных 
пищевых столово- кухонных отходов; 

-обеспечить проведение мониторинговых исследований на 
африканскую чуму свиней от отстрелянных кабанов и домашних свиней; 

-обеспечить создание зон вокруг крупных свиноводческих предприятий 
свободных от свинопоголовья в частном секторе, население в данных зонах 
ориентировать на ведение альтернативных свиноводству направлений 
животноводства; 

11. Руководителям перерабатывающих предприятий, баз, складов, 
объектов оптовой и розничной торговли ввоз каждой партии сырья и 
продукции свиноводства, поступающих для переработки из-за пределов 
республики, осуществлять только с разрешения Главного государственного 
ветеринарного инспектора Республики Татарстан. Срок- постоянно. 

12. Главам сельских поселений усилить контроль за сбором, оборотом, 
утилизацией и уничтожением пищевых отходов, не прошедшие тепловую 



обработку, а также усилить контроль за недопущение их скармливания 
свиньям. Срок - постоянно. 

13. Главам сельских поселений, ГБУ «Нижнекамское районное 
государственное ветеринарное объединение» (Аглиуллин И.К.) и ГБУ 
«Государственное ветеринарное объединение г.Нижнекамска» (Динмухаметов 
Ф.Н.) Управлению МВД России по Нижнекамскому району (Хуснутдинов 
Р.Ш.) усилить персональную ответственность за принятие своевременных мер, 
направленных на предотвращение АЧС на территории Нижнекамского 
муниципального образования. Срок- постоянно. 

14. ГБУ «Нижнекамское районное государственное ветеринарное 
объединение» (Аглиуллин И.К.), ГБУ «Государственное ветеринарное 
объединение г.Нижнекамска» (Динмухаметов Ф.Н.), заместителю 
руководителя исполнительного комитета НМР Нигматзянову А.Ф., совместно с 
главами сельских поселений, в соответствии с Указанием 
Россельхознадзора от 27.04.2012 года № ФС-СД-2/ 5357 разрешать реализацию 
свинины на продовольственных и сельскохозяйственных рынках только при 
выполнении следующих условий: 

- в случае ввоза животных из других субъектов Российской Федерации в 
целях последующего убоя, допускать к реализации мясосырье с ветеринарным 
свидетельством формы №2 или ветеринарной справкой формы №4 с 
обязательным приложением копии ветеринарного свидетельства формы № 1; 

в случае поступления свинины непосредственно от граждан - владельцев 
личных подсобных хозяйств района, допускать к реализации мясосырье с 
ветеринарным свидетельством формы №2 или ветеринарной справкой формы 
№4 со штампом «Предварительный осмотр» и с обязательным приложением 
выписки из похозяйственных книг органа местного самоуправления, 
подтверждающих факт владения ЛПХ и учета животного; 

-создать запас необходимых материальных и технических средств для 
ликвидации очагов АЧС в случае их возникновения: дезинфекционные 
средства, технические средства для проведения дезинфекции, технические 
средства для проведения дезинфекции, технические средства для уничтожения 
трупов животных, биологического материала, навоза и инфицированного 
инвентаря, противочумные костюмы, одноразовые специальные защитные 
костюмы, упаковочный материал для транспортировки трупов животных; 

-установить жесткий контроль над осуществлением подворного убоя 
свиней и их убоем на несанкционированных убойных пунктах; 

-принять меры к недопущению реализации продуктов убоя свиней в 
неустановленных местах торговли; 

-не допускать торговлю продуктами убоя свиней на продовольственных 
рынках, не имеющих лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы или 
имеющих недостаточно оборудованные лаборатории; 

-обеспечить выполнение требований ветеринарного законодательства при 
ввозе продуктов убоя свиней в Нижнекамский муниципальный район и их 
вывоза за пределы района; 



-усилить контроль по недопущению ввоза на территорию района не 
прошедших термическую обработку кормов, продуктов убоя свиней, отхода 
мясокомбинатов, колбасных, столовых, ресторанов и других предприятий; 

-в случае появления повышенного отхода свиней, гибели кабанов с 
клинической или патологоанатомической картиной, сходной с африканской 
чумой свиней, немедленно информировать Главное управление ветеринарии 
Кабинета Министров Республики Татарстан; 

-обеспечить исполнение Комплексного плана профилактических и 
противоэпизоотических мероприятий по предупреждению заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней на территории Республики 
Татарстан, а также решений Республиканского штаба по недопущению 
проникновения африканской чумы свиней на территорию Республики 
Татарстан и ее распространение. 

-не допускать завоза животных из неблагополучных по Ящуру и 
Нодулярному дерматиту регионов Российской Федерации. 

15. Контроль за выполнением данного решения возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянова А.Г. 

Председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасное' 
Руководитель Исполнительного 
комитета Нижнекамского 
муниципального района А.Г.Сайфутдинов 


